
Z á p i s n i c a 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Tročanoch 

konaného dňa 26.novembra 2022 

 
Prítomní : novozvolený starosta obce - Ing. Matúš Stavar 

zvolení poslanci obecného zastupiteľstva: Ján Vaňo 

  Miroslav Petraško  

  Bc. Mária Staroňová 

  František Kvokačka 

  Slavomír Tokár 

   

 

Predseda miestnej volebnej komisie – Iveta Kočišová 

 

Ďalší prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 
 

Program zasadnutia: 
1/ Otvorenie zasadnutia  

2/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3/ Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do zastupiteľstva a odovzdanie osvedčení o 

zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného zastupiteľstva  

4/ Zloženie sľubu novozvoleného starostu  

5/ Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva  

6/ Príhovor starostu  

7/ Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva  

8/ Menovanie zástupcu starostu  

9/ Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť zasadnutia 

zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení.  

10/ Zriadenie komisií, voľba ich predsedov. Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 

357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení 

neskorších predpisov a voľba jej členov  

11/ Schválenie platu starostu  

12/ Návrh na náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku starostu obce 

13/ Diskusia  

14/ Záver 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

Ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Tročanoch zahájil starosta Ing. 

Matúš Stavar. Privítal novozvolených poslancov v obecného zastupiteľstva a ostatných 

prítomných. 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Za zapisovateľa zápisnice určil starosta obce Ing. Matúš Stavar p. Veroniku Ľuníkovú 

a za overovateľov zápisnice Miroslava Petraška a Františka Kvokačku, poslancov OZ. 



3. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce 

Predseda miestnej volebnej komisie, Iveta Kočišová,   oboznámila   prítomných s 

výsledkami volieb do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa konali dňa 29. októbra 2022. 

V obci Tročany bolo v zozname voličov zapísaných 245 voličov, pričom volieb sa 

zúčastnilo 165 voličov. Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľbu starostu 

obce bol 138 a počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do obecného 

zastupiteľstva bol 163. 

Za starostu obce bol zvolený Ing. Matúš Stavar, HLAS - sociálna demokracia s 

počtom platných hlasov 138. 

  Starosta obce Tročany prítomných oboznámil, že Zdenko Maník sa z dnešného 

ustanovujúceho zasadnutia ospravedlnil a doručil písomné vzdanie sa poslaneckého 

mandátu. 

  Po oslovení starostu obce prvý náhradník Damián Palko a druhý náhradník 

Zuzana Marcinová sa písomne vzdali poslaneckého mandátu. 

 

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva: 

 

1 Ján Vaňo, Nezávislý kandidát, 128 platných hlasov 

2 Zdenko Maník, HLAS - sociálna demokracia, 91 platných hlasov 

3 Miroslav Petraško, Nezávislý kandidát, 76 platných hlasov 

4 Mária Staroňová, Bc., HLAS - sociálna demokracia, 74 platných hlasov 

5 František Kvokačka, HLAS - sociálna demokracia, 59 platných hlasov 

 

Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva: 

1 Damián Palko, Kresťanskodemokratické hnutie, 53 platných hlasov 

2 Zuzana Marcinová, HLAS - sociálna demokracia, 50 platných hlasov 

3 Slavomír Tokár HLAS - sociálna demokracia, 33 platných hlasov 
 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

Novozvolený starosta obce Ing. Matúš Stavar zložil zákonom predpísaný sľub  starostu 

obce a potvrdil ho svojim podpisom. 

 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

Novozvolený poslanec Ján Vaňo prečítal zákonom predpísaný sľub poslancov 

obecného zastupiteľstva. Zloženie sľubu poslanci potvrdili svojimi podpismi a prevzali od 

starostu obce osvedčenia o zvolení za poslanca obecného zastupiteľstva. 

 

6. Vystúpenie starostu obce 

Po zložení sľubu starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva sa ku všetkým 

prítomným prihovoril novozvolený starosta obce Ing. Matúš Stavar, ktorý stručne zhodnotil 

prácu za uplynulé volebné obdobie a poďakoval sa všetkým za prejavenú dôveru vo 

voľbách a tiež aj za pomoc a činnosť pri   jeho práci v uplynulom volebnom období s vierou, 

že volebný program s prispením všetkých občanov sa mu podarí splniť. 

 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

    - schválenie overovateľov zápisnice  
 

Starosta obce prečítal poslancom program zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

Uvedený program bol schválený hlasmi všetkých prítomných poslancov a tiež boli schválení 

aj overovatelia zápisnice Miroslav Petraško a František Kvokačka. 
 

 

 



8. Menovanie zástupcu starostu 

Ing. Matúš Stavar novozvolený starosta obce menoval za svojho zástupcu 

Jána Vaňa, poslanca OZ. 

 

9. Poverenie poslanca zvolaním a vedením zasadnutí OZ v prípadoch podľa § 12 ods. 

2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 

369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
 

Starosta obce poveril zvolaním a vedením zasadnutí OZ vo vyššie uvedených 

prípadoch poslanca Miroslava Petraška. 

 

10. Voľba predsedov komisií zriadených pri OZ 
 

Ing. Matúš Stavar, starosta obce v tomto bode predložil návrh  na zriadenie komisií 

a ich predsedov. 

Komisia ochrany verejného záujmu  

Ján Vaňo, predseda komisie  

Miroslav Petraško , člen komisie 

Bc. Mária Staroňová, člen komisie 

    František Kvokačka, člen komisie 

Slavomír Tokár, člen komisie 

  

S návrhom súhlasili všetci prítomní poslanci. 

 

Komisia finančná, majetková a pre čerpanie eurofondov 

Predseda: František Kvokačka  - poslanec OZ 

Komisia pre výstavbu, rozvoj a investície v obci 

Predseda: Slavomír Tokár   - poslanec OZ 

Komisia pre verejný poriadok, životné prostredie 

Predseda: Miroslav Petraško  - poslanec OZ 

Komisia pre kultúru, šport, spoluprácu so spoločenskými organizáciami a regionálnu 

spoluprácu 

Predseda: Ján Vaňo   - poslanec OZ 

Komisia pre mládež, školstvo a sociálne veci a rodinu 

Predseda: Bc. Mária Staroňová  - poslanec OZ 
 

 

S návrhom súhlasili všetci prítomní poslanci. 

 

 

 

 
 

11. Určenie platu starostu obce v rozsahu úväzku určeným Obecným zastupiteľstvom 
 

Samotnému schváleniu platu predchádzalo určenie rozsahu výkonu funkcie starostu 

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994. Rozsah výkonu funkcie bol schválený na zasadnutí 

obecného zastupiteľstva 18.07.2022. V Tročanoch je to plný úväzok a minimálna výška platu 

starostu predstavuje 1,65 násobok priemernej mzdy v národnom hospodárstve SR.  

 

 

 



 

12. Náhrada platu za nevyčerpanú dovolenku starostu obce 

 Obecné zastupiteľstvo obce Tročany v súlade s § 2 ods. 2 z. č. 253/1994 Z. z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v z. n. p. s c h v a ľ u j e 

poskytnutie náhrady platu starostovi obce Tročany Ing. Matúšovi Stavarovi  za nevyčerpanú 

dovolenku: za rok 2022 v rozsahu 20 dní. 

 

13. Diskusia 

 

 

14. Záver 
 

V závere sa starosta obce poďakoval prítomným za účasť na tomto zasadnutí 

a zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil. 

 

 

 

 

Ing. Matúš Stavar 

starosta obce 

 

 

 

Overovatelia zápisnice 
 
 
 
 

................................................. ................................................ 
Miroslav Petraško  František Kvokačka 


